DECRETO MUNICIPAL N° 2203-17/2020, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 863-17/2020, DE 23 DE JANEIRO DE 2017, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR E CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE CAMPANHA AOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 019-97/2000 de 17-01-1997,

DECRETA
Art. 1° - Para a concessão da gratificação de campanha, de caráter indenizatório, ao servidor municipal que designado pelo superior hierárquico, se ausentar da sede do Município, em objeto de serviço de conservação de estradas, confecção de açudes, patrulha agrícola, ou outras atividades que demandem sua permanência de manhã até a tardinha, por dia em que efetivamente realizou serviços no interior, serão observados os seguintes critérios:

a) Entrega de relatório dos servidores e respectivas datas em que, efetivamente, desempenharam serviços no interior, assinado pelo superior hierárquico;

b) Planilha de trabalho do servidor, quando for o caso;
c) Demais documentos comprobatórios a critério da Administração Municipal.
Art. 2º - O pagamento da Gratificação de Campanha será lançado junto com a folha de pagamento do mês subseqüente.
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete.
LAURO SCHERER
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLEUSA DE OLIVEIRA MOREIRA

Secretária Municipal da Administração

LILIAN VERÔNICA WAGNER

Assessora Jurídica